
 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЦЕЛИНСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Лопанского сельского поселения 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
О проекте бюджета  

Лопанского сельского поселения 

Целинского района 

на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов                                                                         Протокол № 14                                                                                                                                     

 

Принято Собранием депутатов                                        15 ноября  2021 года  

 

 На основании Устава муниципального образования «Лопанское сельское 

поселение», решения Собрания депутатов от 31.10.2006 № 3 «О принятии 

Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Лопанское сельское поселение» Собрание депутатов 

Лопанского сельского поселения   решает: 

  1. Одобрить проект бюджета Лопанского сельского поселения Целинского района  

на 2021 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (приложение 1). 

  2. Утвердить порядок учета предложений и замечаний по проекту бюджета  

Лопанского сельского поселения Целинского района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов (приложение 2). 

    3. Назначить публичные слушания по проекту бюджета Лопанского сельского 

поселения Целинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

на  открытом заседании постоянной комиссии по экономической реформе, бюджету, 

налогам, муниципальной собственности на 11.00 часов 06.12.2021 года в с. Лопанка 

и 14.00 часов  06.12.2021 года в ст. Сладкая Балка. 

Провести публичные слушания в Доме культуры с. Лопанка по адресу: 

ул. Молодежная д.2а в 11.00 часов 06.12.2021 года и в 14.00 часов 06.12.2021 года в 

Доме культуры ст. Сладкая Балка по адресу: ул. Центральная, д.61. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию по      

экономической реформе, бюджету, налогам, муниципальной собственности  

(Иванча Е.А.). 

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

   Председатель Собрания депутатов- 

   глава Лопанского сельского поселения                             Н.В.Бреславская 

 

Проект внесен Администрацией  

Лопанского сельского поселения, 

подготовлен сектором экономики 

 и финансов Администрации поселения 

 

с Лопанка 

15 ноября  2021 года 

№ 30 



2 

 

  

                                                                                                                                                 

Приложение1 

к решению Собрания депутатов 

«О проекте бюджета Лопанского сельского поселения 

Целинского района на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

  

Проект 

бюджета Лопанского сельского поселения Целинского района на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 
 Статья 1. Основные характеристики бюджета поселения на 2022 год 

                и на плановый период 2023 и 2024 годов            

                

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2022 год, 

определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 

2022 года к декабрю 2021 года): 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме  

16258,7 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 16258,7 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Лопанского сельского 

поселения на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям Лопанского сельского поселения в 

сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга Лопанского 

сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей; 

5) прогнозируемый дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики  бюджета поселения на плановый 

период 2023 и 2024 годов, определенные с учетом уровня инфляции, не  

превышающего 4,0 процента (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года) и 4,0 

процента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года) соответственно:».: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2023 год в 

сумме 15555,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 14912,9 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2023 год в сумме 15555,0 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 382,6 тыс. рублей, 

и на 2024 год в сумме 14912,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 745,7 тыс. рублей. 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Лопанского сельского 

поселения на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям Лопанского сельского поселения в 

сумме 0,0 тыс. рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга 

Лопанского сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том 

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лопанского сельского 



3 

 

  

 поселения в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга Лопанского 

сельского поселения на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 

тыс. рублей; 

5) прогнозируемый дефицит бюджета поселения на 2023 год в сумме 0,0 тыс. 

рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

3. Учесть в бюджете поселения объем поступлений доходов на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов в бюджет Лопанского 

сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов  

 

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации утвердить нормативы распределения доходов в бюджет поселения на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

 

 

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2022 год и на  

                плановый период 2023 и 2024 годов  

 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств Лопанского сельского поселения Целинского 

района на 2022 год в сумме 72,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 72,6 тыс. рублей и 

на 2024 год в сумме 72,6 тыс. рублей 

2. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам Лопанского сельского поселения и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета поселения на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему 

решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Лопанского сельского поселения и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета поселения на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему 

решению.».  

consultantplus://offline/ref=1AE236B3AC1C228669A35FF29CA5F1AE649CDF40F2E2318F6C2051B444D4B940055BBF7FB2D2D0759E8033c4m7L
consultantplus://offline/ref=5F2899041A1E022FD608256F7E2705920B71C001482963471634E41CBF24815B8BF9D26833BA6A3AE7D520P0V4M
consultantplus://offline/ref=5F2899041A1E022FD6083B62684B5A970C799D084E2E6A17496BBF41E82D8B0CCCB68B2A77B56D3FPEVBM
consultantplus://offline/ref=5F2899041A1E022FD608256F7E2705920B71C001482963471634E41CBF24815B8BF9D26833BA6A38E2DA21P0V5M
consultantplus://offline/ref=1AE236B3AC1C228669A35FF29CA5F1AE649CDF40F2E2318F6C2051B444D4B940055BBF7FB2D2D0759B8239c4m7L
consultantplus://offline/ref=1AE236B3AC1C228669A35FF29CA5F1AE649CDF40F2E2318F6C2051B444D4B940055BBF7FB2D2D0759B8239c4m7L
consultantplus://offline/ref=1AE236B3AC1C228669A35FF29CA5F1AE649CDF40F2E2318F6C2051B444D4B940055BBF7FB2D2D0759B8239c4m7L


4 

 

  

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований на  

                обеспечение деятельности муниципального органа 

 

Установить, что размеры должностных окладов лиц, замещающих 

муниципальные должности муниципального органа местного самоуправления 

Лопанского сельского поселения,  должностных окладов технического персонала и 

ставок заработной платы обслуживающего персонала муниципального органа 

местного самоуправления Лопанского сельского поселения индексируются с 1 

октября 2022 года на 4,0 процента, с 1 октября 2023 года на 4,0 процента, с 1 

октября 2024 года на 4,0 процента. 

 

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований на  

                обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

                 Лопанского сельского поселения 

 

Установить, что размеры должностных окладов руководителей, 

специалистов и служащих, ставок заработной платы рабочих муниципальных 

учреждений Лопанского сельского поселения индексируются с 1 октября 2022 года 

на 4,0 процента, с 1 октября 2023 года на 4,0 процента, с 1 октября 2024 года на 4,0 

процента. 

 

 

Статья 6. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного            

бюджета в бюджет поселения 

 

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, поступающих в 

бюджет поселения из областного бюджета на 2022 год в сумме 5124,7 тыс. рублей, 

на 2023 год в сумме 4157,3 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 3515,2 тыс. рублей, в 

том числе: 

 субвенции на 2022 год в сумме 242,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 251,8 

тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,2 тыс. рублей.; 

дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности на 2022 год в сумме 4881,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 3905,5 

тыс. рублей и на 2024 год в сумме 3515,0 тыс. рублей 

2.Утвердить распределение субвенций, поступающих из областного бюджета 

бюджету поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению 7 к настоящему решению. 

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджету Целинского района. 

 

1.Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджету Целинского 

района на 2022 год в сумме 118,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 118,3 тыс. рублей 

и на 2024 год в сумме 118,3 тыс. рублей. 

2.Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета 

поселения бюджету Целинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению. 

consultantplus://offline/ref=B22D0C7213176EC84EC68CED2C51BFA10A0B619C94811EF14AFFAD590146C2F645D1E464C1893CC8A48DCF4653N


5 

 

  

Статья 8. Особенности исполнения бюджета поселения в 2022 году 

 

1. Установить в соответствии с абзацем вторым части 4 статьи 47 Областного 

закона от 3 августа 2007 года № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской 

области», что основанием для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной 

бюджетной росписи бюджета поселения являются: 

1) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с изменением и (или) 

уточнением бюджетной классификации Российской Федерации или в связи с 

необходимостью детализации целевой статьи расходов классификации расходов 

бюджета поселения; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 

бюджета поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения, на 

выполнение региональных проектов, направленных на реализацию федеральных 

проектов, входящих в состав национальных проектов, не противоречащее 

бюджетному законодательству. 

 

Статья 9. Списание задолженности по пеням и штрафам по             

                  реструктурированной задолженности организаций по  

                  налогам, сборам, подлежащим зачислению в бюджет  

                  поселения.         

            

Администрация Лопанского сельского поселения списывает в порядке, 

определенном нормативным правовым актом  Администрации поселения, пени и 

штрафы по реструктурированной задолженности организаций по налогам, сборам, 

начисленным пеням и штрафам, подлежащим зачислению в  бюджет поселения, при 

условии полной уплаты организацией текущих платежей по налогам и сборам, 

подлежащим зачислению в бюджет поселения, и досрочного погашения 

реструктурированной задолженности. 

 

Статья 10.  Взаимодействие с органами Федерального казначейства 

 Закрепить функции уполномоченного органа по обмену информацией между 

Администрацией Лопанского сельского поселения и Управлением Федерального 

казначейства в соответствии с соглашением об информационном взаимодействии  

между органом Федерального казначейства и администратором поступлений в 

бюджет за Администрацией Лопанского сельского поселения. 

Статья 11. Вступление в силу настоящего решения 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 Председатель Собрания депутатов- 

глава Лопанского сельского поселения                                 М.В.Бреславская 

 
с. Лопанка  
15 ноября 2021 года 

             № 30 



6 

 

  

 
 

 

Приложение 2  

к решению Собрания  депутатов  

«О проекте бюджета Лопанского сельского 

поселения Целинского района на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов»                                                                    

                                                                                                                                                  

 

Порядок 

учета предложений и замечаний по проекту бюджета  

Лопанского сельского поселения Целинского района на 2022 год 

 и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

1.  Проект бюджета Лопанского сельского  поселения Целинского района на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов публикуется в информационном 

бюллетени Лопанского сельского поселения «Вестник власти» для обсуждения его 

населением и предоставления по нему предложений и замечаний. 

 

2.  Предложения и замечания по проекту бюджета Лопанского сельского  поселения 

Целинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

направляются в письменном или электронном виде главе Администрации 

Лопанского сельского поселения  в течение 15 дней со дня опубликования 

указанного проекта 

 (ул. Красная, 1 ,с.Лопанка, Целинский район, Ростовская область, 347769,  

факс 9-35-23, электронная почта sp40415@donpac.ru . 

 

3..Поступившие предложения и замечания учитываются при подготовке проекта 

бюджета Лопанского сельского  поселения Целинского района на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов.  

 

 

Председатель Собрания депутатов- 

глава Лопанского сельского поселения                                    М.В.Бреславская                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


